
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 08 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 333

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12907 del 07/12/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DDG N. 14342 DEL 21/11/2019 E 
RETTIFICATO CON DDG N. 14737 DEL 29/11/2019. PROROGA TERMINI SCADENZA AVVISO 
AL 16/01/2021 AI SENSI DEL D.L. 18/20 CONVERTITO IN LEGGE N. 27/20 E SUCC. D.L. 
23/20, CONVERTITO IN LEGGE 40/20.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  legge regionale  n.  7 del  13 maggio 1996 recante  “Norme sull’ordinamento della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente 
e Territorio”;

VISTA la D.G.R.  n.  286 del 28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa;

VISTO il  D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 10084 del 06/10/2020 con il quale è stato conferito 
l’incarico  di  dirigenza  reggente  del  settore  8  "Bonifiche  e  recupero  aree  degradate  –  Contrasto 
Inquinamento  –  Sanzioni  ambientali"  del  dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  alla  dott.ssa  Annarita 
Carnuccio;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

PREMESSO CHE

con decreto n. 14342 del 21/11/2019 è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione di un  contri­
buto per il finanziamento di Interventi di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate;

con decreto n. 14737 del 29/11/2019 è stato rettificato il decreto n. 14342 del 21/11/2019;

con decreto n. 16753 del 20/12/2019 è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse (Allegato A) al fi­
nanziamento fino a concorrenza delle risorse messe a dispostone dall’Avviso;

con decreto n. 2268 del 03/03/2020 è stato rettificato il decreto n. 16753/2019, in merito all’elenco delle 
istanze ammesse (Allegato A) e non ammesse (Allegato B);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
con DD n. 3821 del 03/04/2020 è stata liquidata la I anticipazione ai comuni ammessi ai sensi del decre­
to n. 2268/2020;
l’art.12 del predetto avviso stabilisce che “gli interventi finanziati dal presente avviso dovranno essere  
completati entro e non oltre 8 mesi dalla data di assunzione del provvedimento di erogazione dell’antici­
pazione del contributo pubblico”;
il  D.L. 18/20, convertito in legge n. 27/20, all’art. 103 stabilisce che “Ai fini del computo dei ter­
mini  ordinatori  o  perentori,  propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  ed  esecutivi,  relativi  allo  
svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del  
23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compre­
so tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”;
il D.L. 23/20 (art. 37), convertito in legge 40/20, ha integrato il D.L. 18/20 ed ha spostato il termine finale 
di sospensione al 15/05/2020;

CONSIDERATO INOLTRE CHE
i comuni ammessi ai sensi del decreto n. 2268/2020, a causa di problematiche tecniche e amministrati­
ve, aggravate dall’emergenza COVID 19, hanno chiesto la proroga per completamento degli interventi;
i comuni ammessi ai sensi del decreto n. 2268/2020  su un finanziamento complessivo di € 595.851,74, 
hanno ricevuto dalla Regione Calabria la somma di €  476.681,39 e che pertanto risulta un residuo da 
erogare pari a  € 119.170,35, che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U3201012901  al qua­
le è  associato l’impegno 1780/2020;
RITENUTO pertanto necessario prorogare al 16/01/2021 la scadenza dell’avviso approvato con decreto 
n. 14342 del 21/11/2019, rettificato con decreto n. 14737 del 29/11/2019 ;

PRESO ATTO CHE:
il presente Decreto non comporta ulteriori oneri finanziari a carico della Regione rispetto a quanto già im­
pegnato con DDG n.  16753/2019 e rettificato con decreto n. 2268/2020;
 
VISTE:
il D.Lgs. n. 118/2011;
la  DGR  n.  59  del  29/04/2020–  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 
2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2020”;
la Legge Regionale n.  3 del  30/04/2020 avente per oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;

ATTESTATO che il  fondo che alimenta  il  capitolo   U3201012901   al  quale  è  associato l’impegno 
1780/2020 è composto per il 100% da fondi della Regione Calabria ;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sui capitoli di spesa;  

SI DA’ ATTO CHE si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato,  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  e  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di prorogare al 16/01/2021 la scadenza per il completamento degli interventi finanziati dal citato avviso 
approvato con decreto n. 14342 del 21/11/2019, rettificato con decreto n. 14737 del 29/11/2019;
di notificare il presente provvedimento ai comuni interessati;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.

3

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARNUCCIO ANNARITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


